

110g 902

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie petycyj gmin o uwolnienie, względnie obniżenie lub odpisanie zaległych prestacyj nauczycielskich.

Wysoki Sejmie!

Uchwałą ogólną z dnia z dnia 18. marca 1907 i specyjalną z dnia 19 lutego 1910 przekazał Wysoki Sejm petycyje gmin o uwolnienie, względnie obniżenie lub odpisanie zaległych prestacyj nauczycielskich Wydziałowi krajowemu do zbadania w porozumieniu z c. k. Radą szkolną krajową i przedłożenia na najbliższej sesyi sprawozdania wraz z odpowiednimi wnioskami.

Stosownie do tego polecenia Wydział krajowy, po otrzymaniu opinii o powyższych petycyjach od c. k. Rady szkolnej krajowej, przedkłada następujące sprawozdanie.

1. Gmina Jankowa powiatu grybowskiego uiszcza na podstawie orzeczenia organizacyjnego z dnia 19. grudnia 1894 l. 21.480, opartego na akcie tuncyjnym z dnia 6. grudnia 1893, zatwierdzonym przez Reprezentacyę powiatową w Grybowie z dnia 10. stycznia 1894 do l. 1995, i w myśl uchwały Rady gminnej z dnia 15. lipca 1894 na płacę nauczyciela szkoły w Lipniczce dodatki pieniężne w wysokości 20 % podatków bezpośrednich wraz z dotychczasowymi dodatkami państwowymi.

Z powodu, że gmina Jankowa jest ubogą, a nadto z uwagi, że gmina Lipniczka, należąca do związku szkolnego, opłaca na ten cel tylko 6% od podatków bezpośrednich, Wydział krajowy zgodnie z opinią c. k. Rady szkolnej krajowej wnosi

o obniżenie począwszy od 1. stycznia 1912 dotychczasowej prestacyi gminy Jan-kowy, wynoszącej 20%, do wysokości 10% całej należności podatków bezpośred-nich wraz z dodatkami państwowymi w tej gminie opłacanych.

2. Gmina Niżankowice powiatu przemyskiego obowiązana jest na podstawie orzeczenia reorganizacyjnego z dnia 23. stycznia 1895 l. 31.549, zmie-nionego prawomocnem orzeczeniem z dnia 26. listopada 1902 l. 36.007, uiszczać na płace nauczycielskie 4. kl. szkoły mieszanej z mocy dobrowolnego zobowiązania gotówką rocznie 1.180 K., a z dochodu majątku zakładowego gotówką rocznie 1.000 K., tudzież na wydatki kancelaryjne z mocy dobrowolnego zobowiązania gotówką rocznie 30 K.

Łączna zatem prestacya gminy wynosi rocznie 2.210 K.

Z prestacyą tą zalega gmina od roku 1904. Przeprowadzone na miejscu dochodzenie w r. 1902 stwierdziło, że gmina posiada majątek zarodowy, z którego czysty dochód jest wcale znaczny, bo wynosi około 5.000 K. rocznie. Wobec takiego stanu majątkowego gminy, Wydział krajowy zgodnie z opinią c. k. Rady szkolnej krajowej nie może przemawiać za uwolnieniem gminy od obowiązku uiszczania prestacyi o rocznych 1.000 K. z dochodu majątku zarodowego.

Również, zgodnie z wnioskiem c. k. Rady szkolnej krajowej, nie może Wydział krajowy poprzeć dalszej petycji gminy o odpisanie zaległej prestacyi szkolnej, z powodu, że znaczna zaległość na płace nauczycielskie powstała jedy-nie z winy gminy, która od szeregu lat nie płaciła żadnej prestacyi, i zmusiła władze do ściągania zaległości z tego tytułu powstałych w drodze przymusowej.

3. Gmina Starasól powiatu staro-samborskiego obowiązana jest uiszczać na rzecz miejscowej 4 kl. szkoły, a to na podstawie orzeczenia reorganizacyjnego c. k. Rady szkolnej krajowej z dnia 8. stycznia 1895 l. 31.572,

a) corocznie 72 K. na utrzymanie stróża i 32 K. na opał sal szkolnych, które to świadczenie wliczono ryczałtowem orzeczeniem z dnia 13. lipca 1909 l. 34.662 w wymiar ustawowej 10% prestacyi gminy;

b) na płace nauczycielskie gotówką rocznie 760 K. z mocy dobrowolnego zobowiązania i 840 K. z dochodu majątku zarodowego, razem rocznie 1.600 K.;

c) dostarczać młodszej sile nauczycielskiej w naturze mieszkanie wartości 100 K.;

d) uiszczać na wydatki kancelaryjne rocznie 10 K. z mocy dobrowolnego zobowiązania.

Z powodu, że gmina Starasól posiada majątek zakładowy, z którego czerpie znaczne dochody, (jest właścicielką lasu, realności cegielni, kamieniołomu), a jak stwierdza zamknięcie rachunków zapas kasowy z końcem r. 1909 wynosił 1.046 K. 42 h., nie może Wydział krajowy, zgodnie z opinią c. k. Rady szkolnej krajowej, przemawiać za uwzględnieniem petycji gminy o uwolnienie jej od prestacyi szkolnych

4. Gmina Budzanów powiatu trembowelskiego uprasza o uwolnienie od prestacyi szkolnej. Gmina ta obowiązana jest na podstawie orzeczenia reorgani-zacyjnego c. k. Rady szkolnej krajowej z dnia 1. września 1902 l. 26.060 na rzecz 4 kl. miejscowej szkoły uiszczać w myśl uchwały Rady gminnej z dnia 2. kwietnia 1895, zatwierdzonej przez Reprezentację powiatową w Trembowli gotówką 400 K. rocznie, oprócz 6% prestacyi na płace nauczycielskie.

Ponieważ 6% dodatków do podatków opłacanych w gminie Budzanowie wynosi przeciętnie 600 K., przeto łączna prestacya gminy wynosi rocznie 1.000 K.

W gminie jest czynnych ośm sił nauczycielskich tj. cztery etatowe, a cztery nadetatowe, a łączna prestacya rzeczonej gminy w kwocie 1.000 K. nie wystarcza nawet na opłacenie jednej etatowej siły nauczycielskiej.

Z tego powodu, tudzież wobec okoliczności, że gmina ma własny majątek zarodowy, który przynosi znaczne dochody, oświadcza się Wydział krajowy, zgod-nie z opinią c. k. Rady szkolnej krajowej przeciw uwzględnieniu próśby gminy o uwolnienie jej od obowiązków uiszczania prestacyi na płace nauczycielskie.

Na podstawie powyższego sprawozdania Wydział krajowy wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Gminie Jankowa powiatu grybowskiego zniża się w drodze łaski, począwszy od 1go stycznia 1912 roku, dotychczas uiszczaną prestacyę na płacę nauczyciela szkoły w Lipniczce, wynoszącą 20%, do wysokości 10% całej należitości podatków bezpośrednich wraz z dodatkami państwowymi przez gminę opłacanych;

II. Nad petycjami gminy: Niżankowie (p. 2.), Starej Soli (p. 3.), Budzanowa (p. 4.), przechodzi Sejm do porządku dziennego.

**Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.**

Marszałek krajowy:

Badeni w. r.

Sprawozdawca.

Mieczysław Onyszkiewicz w. r.

Członek Wydziału krajowego.

